
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. Πρωτ.: 659/114373 

Τροποποίηση της 1406/52601/04-5-2016 υπουρ-
γικής απόφασης (ΦΕΚ 1291/Β’/2016) «Καθορι-
σμός λεπτομερειών σχετικά με τη διαδικασία 
μεταβίβασης των δικαιωμάτων βασικής ενίσχυ-
σης, σε εφαρμογή των διατάξεων των καν(ΕΕ) 
1307/2013 και 639/2014».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ KAI Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/

2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄78).

β) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄200), όπως ισχύουν.

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Tο π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138), όπως ισχύει.

3. To π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A’ 121).

4. Την αριθμ. 242/14-1-2020 Απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Σκρέ-
κα» (ΦΕΚ 34/τ. Β’/17-1-2020).

5. Την υπ’ αριθμ. 26917/28-4-2020 εισήγηση του 
Ο.Π.ΕΚ.Ε.Π.Ε.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2020/501 της 
Επιτροπής της 6ης Απριλίου 2020 σχετικά με παρέκκλιση 
του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 809/2014.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιείται η αριθμ. 1406/52601/04-5-2016 υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 1291/Β΄/2016), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει, ως ακολούθως:

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται με 
την κάτωθι: «1. Η μεταβίβαση των δικαιωμάτων ενίσχυ-
σης είναι δυνατή σε όλη τη διάρκεια του έτους. Προκει-
μένου οι αιτήσεις μεταβίβασης να ληφθούν υπόψη στις 
ενισχύσεις του εκάστοτε έτους ενίσχυσης, καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ είναι η 15η Μαΐου εκάστοτε έτους. Ειδικά, 
για το έτος ενίσχυσης 2016, η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 
2016. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2017, η καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβασης είναι η 
30 Ιουνίου 2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, η κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης μεταβίβα-
σης είναι η 2 Ιουλίου 2018. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 
2019, η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
μεταβίβασης είναι η 1 Ιουλίου 2019. Ειδικά, για το έτος 
ενίσχυσης 2020, η καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης μεταβίβασης είναι η 30 Ιουνίου 2020.

Όσον αφορά στις αιτήσεις μεταβίβασης, που συνοδεύ-
ονται με οριστική μεταβίβαση ή εκμίσθωση γης, από τις 
σχετικές συμβολαιογραφικές πράξεις ή συμφωνητικά 
μίσθωσης γης πρέπει να αποδεικνύεται ότι ο αποδέκτης 
έχει τη γη στην κατοχή του στις 31 Μαΐου του εκάστοτε 
έτους».

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται με 
την κάτωθι:

«2. Αίτηση ακύρωσης οριστικοποιημένων αιτήσεων 
μεταβίβασης του εκάστοτε έτους, γίνεται δεκτή, εφόσον 
υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως την καταλη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1763

18193

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.08 12:36:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18194 Τεύχος B’ 1763/08.05.2020

κτική ημερομηνία τροποποίησης της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την 15 
Μαΐου εκάστοτε έτους. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 
2016, η υποβολή της αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, 
εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 
ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομη-
νία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 
11 Ιουλίου 2016. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2017, η 
υποβολή της αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον 
υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολο-
γιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 
2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, η υποβολή της 
αίτησης ακύρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη 
διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες 
μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2018. Ειδικά, 
για το έτος ενίσχυσης 2019, η υποβολή της αίτησης ακύ-
ρωσης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυ-
ακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι ως την 15 Ιουλίου 2019. Ειδικά, για το 
έτος ενίσχυσης 2020, η υποβολή της αίτησης ακύρωσης 
γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρ-
μογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, 
ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2020».

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 6 αντικαθίσταται με 
την κάτωθι:

«3. Για την τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτή-
σεων μεταβίβασης απαιτείται πρώτα η ακύρωση της 
αίτησης μεταβίβασης, όπως περιγράφεται παραπάνω 
και η υποβολή στη διαδικτυακή εφαρμογή της τροπο-
ποιημένης αίτησης μεταβίβασης, συνοδευόμενη από 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Τροποποίηση ορι-
στικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, 
εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως την 

καταληκτική ημερομηνία τροποποίησης της ενιαίας αί-
τησης ενίσχυσης. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2016, 
τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβα-
σης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή 
εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι ως την 11 Ιουλίου 2016. Ειδικά, για το 
έτος ενίσχυσης 2017, τροποποίηση οριστικοποιημένων 
αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβλη-
θεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές 
ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 
2017. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2018, τροποποίηση 
οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δε-
κτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 
25 ημερολογιακές ημέρες μετά την καταληκτική ημερο-
μηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως 
την 10 Ιουλίου 2018. Ειδικά, για το έτος ενίσχυσης 2019, 
τροποποίηση οριστικοποιημένων αιτήσεων μεταβίβα-
σης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί στη διαδικτυακή 
εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες μετά την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας αίτησης 
ενίσχυσης, ήτοι ως την 15 Ιουλίου 2019. Ειδικά, για το 
έτος ενίσχυσης 2020, τροποποίηση οριστικοποιημένων 
αιτήσεων μεταβίβασης γίνεται δεκτή, εφόσον υποβληθεί 
στη διαδικτυακή εφαρμογή ως 25 ημερολογιακές ημέρες 
μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης, ήτοι ως την 10 Ιουλίου 2020».

Άρθρο 2

Η απόφαση αυτή ισχύει από το έτος ενίσχυσης 2020.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαΐου 2020

O Υπουργός O Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017630805200002*


